3. Ad tertium quod obicit de hostia pacificorum, quae duplex est, dicendum quod est gratiarum actio procedens ex amicitia caritatis, quo modo gratiarum actio est in figura holocausti; et est gratiarum actio ex debito iustitiae in receptione beneficii, quo modo figuratur in hostia pacificorum, quae offerebatur pro gratiarum actione. Item, votum fit Deo dupliciter: uno modo ex intuitu et amore divinae bonitatis, quo modo votum respicit statum supererogationis; alio modo ex intuitu et spe beneficentiae seu salutis, quo modo pertinet votum ad statum iustitiae, et designabatur in hostia pacificorum, quae offerebatur ex voto, quale fuit votum Iacob, Gen. 28, 20, 22: *Votum vovit, dicens: Si dederit mihi panes ad vescendum etc., de cunctis, quae dederis mihi, decimas offeram tibi.*

4. Ad quartum dicendum quod hostia pacificorum pertinet ad statum iustitiae, ut dictum est; iustitia autem est in exercitio activae; exercitium autem activae designatur in gressibilibus, sicut elevatio contemplativae in volatilibus; ideo ratione figurae non competit hostiae pacificorum ut fiat de volatilibus. Holocaustum vero utramque differentiam recipit, quia in statu supererogationis, scilicet activae et contemplativae. – Ad illud vero quod obicitur quod volatilia offeruntur in hostia pro peccato, dicendum quod in hostia pro peccato non offertur volatile quia volatile, sed quia gemens: unde offertur turtur et columba; gemitus autem pro peccatis pertinet ad statum poeniten-

allgemeine Sünde dargebracht wurde, wie das Opfer des roten Kalbes; und es gab eine andere, die nicht für die Sünde dargebracht wurde, sondern aus Freundschaft oder reiner Liebe. Jene, die für die Sünde dargebracht wurde, unterscheidet sich von dem Opfer, von dem es heißt, dass es speziell für die Sünde dargebracht wurde, weil das Brandopfer nur für die allgemeine Sünde dargebracht wurde, die die Erbsünde war, oder für die lässliche Sünde oder für die Sünde des Priesters als Sinnbild für das Opfer Christi, der sich ohne Sünde für die Sünden der anderen darbrachte; das Sündopfer war es insbesondere genannt worden nach seiner ersten Absicht für die Sünde der Übertretung bei der Brechung des Gesetzes.

2. In Bezug auf den zweiten Einwand, dass es vor dem Gesetz kein Sündopfer gab, sondern nur Brand- und Friedensopfer, das ist zuzugeben; doch wurden damals Brandopfer für die Erbsünde oder die lässliche Sünde dargebracht, Friedensopfer aber für die Versöhnung mit Gott gegen die zum Tod führende Tatsünde; danach aber wurde, wie gesagt worden ist, gegen die Übertretung das Sündopfer hinzugefügt, als das Gesetz erlassen worden war.